
ROMÂNIA         

COMUNA CETARIU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR .50 

privind aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de  

reţele de comunicaţii şi /sau electronice pe proprietatea publică şi privată a comunei Cetariu 

 

 

Având în vedere: 

 Expunerea de motive a Primarului comunei Cetariu  3474 / 8.10.2013; 

 Referatul întocmit de secretarul comunei înregistrat sub nr.3475 / 8.10.2013 ; 

 Avizele comisiilor de specialitate  ; 

 În temeiul  Legii nr.571 / 2003 privind Codul fiscal şi prevederile OG  nr.92 / 2003 privind 

Codul de Procedură Fiscală , republicat şi actualizat 

 prevederile art51 al.(2) din OUG nr.43 / 1997 republicată privind regimul drumurilor 

În temeiul art. 36 al. 2 lit. d) şi al. 6 lit. a) pct. 14, precum şi art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale republicate , 

 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  

 

      HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 - Se aprobă,  exercitarea dreptului de acces al furnizorilor de reţele de comunicaţii şi /sau 

electronice pe proprietatea publică şi privată a comunei Cetariu. 

Art. 2 – Începănd cu data de 8.10.2013 furnizorii de reţele de comunicaţii şi electronice vor 

achita un preţ reprezentând contravaloarea dreptului de folosinţă asupra terenului ocupat cu  reţele de 

comunicaţii şi /sau  electronice , după cum urmează  

 pentru reţele subterane – 5 lei-ml-an fără TVA  

 pentru reţele supraterane – 6 lei-ml-an fără TVA  

Art. 3 -  Preţul prevăzut în prezenta hotărăre se va achita în baza unui contract încheiat între 

Comuna Cetariu – titular al dreptului de proprietate publică şi privată şi fiecare furnizor de reţele de 

comunicaţii şi /sau electronice pe baza procesului verbal încheiat  între părţi prin care se va confirma şi 

lungimea reţelei de comunicaţii şi /sau  electronice. 

Art.4  -Sumele încasate se vor face venit la bugetul local 

Art.5- Pentru contractele ce se vor încheia plata se efectuează integral pentru anul în curs 

Art.6 În cazul neachitării la termenele stabilite se vor percepe majorări de întărziere 2% din 

cvantumul obligaţiilor fiscale , calculate la fiecare lună sau fracţiune de lună începănd cu ziua următoare 

termenului de scadentă şi  pănă la data stingerii sumei datorate inclusiv 

Art.7 – Nerespectarea prevederilor privind amplasarea , întreţinerea,utilizarea,înlocuirea sau 

mutarea oricăror elemente ale reţelelor  de comunicaţii electronice , inclusiv suporturile şi celelalte 

componente necesare susţinerii acestora precum şi a punctelor terminale utilizate pt.furnizorii serviciilor 

de comunicaţii electronice,se sancţionează conform prevederilor Legii nr.50/1991 republicată şi 

actualizată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii şi a celorlalte prevederi legale . 

Art.8 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează viceprimarul comunei Cetariu  

Art..9 Prezenta hotărăre va fi comunicată cu  

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

- Primăria Cetariu 

- furnizorilor de reţele de comunicaţii şi /sau electronice 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
TOTH IULIU 

CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar jr. Sabău Mercedes 

 

 

 
8.10.2013 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu unanimitate de voturi „ pentru” 


